
11.4.4 MKR 11-4 Janovice 

Přírodní charakteristika.  

MKR zahrnuje krátkou údolní lánovou ves Janovice v Podještědí s poměrně dochovanou 

urbanistickou strukturou a s přilehlými otevřenými plochami luk a pastvin na jihozápad 

od obce. Většinu území MKR však představuje neobyčejně členitá lesnatá krajina povodí 

Dubnického potoka, který se vine v lesnatém údolí západně od Stříbrného vrchu (432 m n. m.) 

a Nebeského vrchu (386 m n. m.) a výše proti proudu Janovickým lesem mezi výšinami 

Sviňské skály (404 m n. m.), Pískové návrší (485 m n. m.) a Buková (472 m n. m.). Velký podíl 

souvislých lesních porostů s četnými skalními výchozy, skladba partií bezlesí ohraničených 

členitými lesními okraji a návaznost otevřenějších ploch luk a pastvin jsou charakteristickými 

rysy přírodních podmínek MKR. Janovické rybníky na Dubnickém potoce jsou chráněny jako 

lokality vážky jasnoskvrnné (EVL). 

Kulturní a historická charakteristika.  

Území patří do oblasti pozdně středověké kolonizace. První písemná zmínka o krátké 

lineární lánové vsi Janovice v Podještědí je z roku 1402. Její urbanistická struktura má 

zachován původní charakter, ovšem zástavba je značně pozměněná a různorodá a vyniká v ní 

velký počet dochovaných objektů lidové architektury. Vyniká v ní výjimečně dochovaný 

částečně roubený dům čp. 75 a dům čp. 29 z počátku 19. století situovaný jihovýchodně od 

středu u místní komunikace z Rynoltic do Žibřidic. Krajinná struktura je částečně dochovaná 

(rozložení lesů, bezlesí, cest, rybníka), ovšem bez výrazných strukturálních prvků. Zajímavý 

je fragmenty aleje při silnici na Rynoltice severně od Janovic. Doplňují ji drobné objekty – kaple 

na začátku obce, malý působivý hřbitov s kaplí v lese nad Janovicemi a poutní místo Janovické 

poustevny s křížovou cestou vytesané mnichy po zrušení jejich kláštera v Jablonném v 

Podještědí na konci 18. století. 

Vizuální charakteristika.  

Lesnatý segment krajiny povodí Dubnického potoka vytváří výrazně zvlněnou partii, která 

vizuálně odděluje mohutné údolí Panenského potoka u Jablonného a Rynoltic od mírně 

zvlněné – typické – krajiny Podještědí od Zdislavy po Kotelskou vrchovinu. Krajina 

se vyznačuje vizuální uzavřeností s působivými lesními interiéry s pískovcovými partiemi, 

lesnatými údolím Dubnického potoka mezi výraznými výšinami, jasně ohraničenými 

a pohledově uzavřenými prostory partií bezlesí s loukami a harmonickou návazností zástavby 

dochované krátké lánové údolní vsi Janovice v Podještědí a atraktivními místy v okolí – 

hřbitovní kaple s hřbitůvkem v lese severovýchodně od obce, poutní místo Janovické 

poustevny jihozápadně od obce. Jedná se o výrazně harmonický segment krajiny se 

soustředěnými krajinářsko-estetickými hodnotami.  

Znaky jednotlivých charakteristik krajinného rázu pro vymezené MKR jsou klasifikované 

v následující tabulce. 

 

 

 
 



 MKR 11-4 Janovice 
klasifikace znaků 

dle projevu dle významu dle cennosti 

Znaky a hodnoty přírodní charakteristiky 

+ pozitivní 

O neutrální 

N negativní 

XXX zásadní 

XX spoluurčující 

X doplňující 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

1 Členitě pahorkatinný reliéf Podještědské pahorkatiny + XXX X 

2 
Otevřené zemědělské plochy luk a pastvin jihozápadně od 
Janovic, u Janovic s lesními okraji s plochami nelesní 
zeleně, dále na západ nečleněné 

O XX  X 

3 
Drobný Dubnický potok, místy charakteru sezónního toku, 
s menšími rybníky (Janovické rybníky) v lesích (lokalita 
chráněné vážky jasnoskvrnné – EVL) 

+ X XX 

4 Rozsáhlé převážně jehličnaté lesní porosty (Janovický 
les) ve východní části MKR s četnými skalními výchozy 

+ XXX XX 

5 
Plochy bezlesí v okolí Janovic (louky a pastviny) 
ohraničené členitými okraji lesních porostů (smíšené lesy 
jižně od obce) 

+ XX XX 

6 Sídelní zeleň (zeleň zahrad rodinných domů i veřejných 
prostranství) Janovic v Podještědí 

+ XX X 

Znaky a hodnoty kulturní a historické charakteristiky 
dle projevu dle významu dle cennosti 

1 
Několik památkově chráněných objektů venkovské lidové 

architektury (čp. 75 a čp. 29), řada dochovaných objektů 

lidové architektury 

+ XX XX 

2 
Dochovaná sídelní struktura pozdně středověké krajiny – 

středověká ves Janovice v Podještědí doložená k roku 

1402  

O XX X 

3 Částečně dochovaná urbanistická struktura (charakter) 

krátké lineární lánové vsi Janovice v Podještědí 
+ XX XX 

4 Částečně dochovaná krajinná struktura (rozložení lesů a 

bezlesí, nelesní zeleně, cest, rybníků) 
O XXX X 

5 Drobná sakrální architektura v obci (kaple) + X X 

6 Drobný lesní hřbitov s kaplí a Janovické poustevny – 

poutní místo v lese nad obcí vytesané do skal 
+ X XX 

Znaky a hodnoty vizuální charakteristiky dle projevu dle významu dle cennosti 

1 Vizuálně uzavřený segment krajiny v povodí Dubnického 
potoka 

+ XXX XX 

2 Působivé lesní interiéry s pískovcovými partiemi + XX  XX 

3 Tok Dubnického potoka v nepřehledném údolí se zákruty 
mezi lesnatými výšinami 

+ XX X 

4 Harmonicky působící prostory bezlesí ohraničené okraji 
lesních porostů 

+ XX X  

5 Harmonické zapojení zástavby Janovic do krajinného 
rámce 

+ X XX 

6 Působivé lokality Janovických pousteven a hřbitůvku 
v lesnatém okolí obce 

+ X XXX 

7 Harmonická krajina se soustředěnými krajinářsko-
estetickými hodnotami 

+ XX XX 

  

 



Návrh ochranných opatření: 

 Zachování krajinářsko-estetických hodnot skladby lesní krajiny a nenarušenosti 
terénních dominant  

 Zachování členitosti lesozemědělské krajiny, posílení liniové zeleně  

 Ochrana lánové urbanistické struktury a charakteru zástavby Janovic před plošnou 
extenzivní výstavbou  

 Ochrana charakteru zástavby Janovic z hlediska velikosti hmot a převažujících forem 

 Ochrana jedinečných krajinářsky a kulturně hodnotných míst krajiny (hřbitůvek s kaplí, 
Janovické poustevny) 

 


